
Бакчарский районный Совет депутатов 
         

Решение 
 
 

от 22.09.2005г. с. Бакчар                               № 259 
       

 
 

О введении системы налогообложения в 
виде единого налога на вмененный доход 
для отдельных видов деятельности на 
территории муниципального образования 
«Бакчарский район» 
(в редакции решений от 17.11.2005 № 4, 
от 16.03.2006 № 31, от 19.04.2007 № 102, 
от 29.11.2007 № 139, от 28.02.2008 № 154, 
от 20.03.2008 № 158, от 28.10.2008 № 187,  
от 20.11.2008 № 190, от 19.11.2009 № 238, 
от 20.05.2010г № 273, от 22.03.2012г  
№ 364, от 25.10.2012 № 404, от 29.02.2013 
№ 418, от 26.12.2016 №654, от 28.09.2017 
№707….) 

 

 
 В соответствии со ст. 18, главой 26.3. Налогового кодекса Российской Федерации, 

Уставом Муниципального образования «Бакчарский район», 
 

районный Совет депутатов решил: 
 

1. Ввести с 01января 2006 года на территории муниципального образования «Бакчарский 
район» систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для 
отдельных видов деятельности. 
2. Утвердить Положение о  системе налогообложения в виде единого налога на 
вмененный доход для отдельных видов деятельности согласно приложению. 
3. Настоящее решение  вступает в силу с 01января 2006 года, но не ранее, чем по 
истечении одного месяца со дня его официального опубликования. 
4.Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившим силу решение 
Бакчарского районного Совета депутатов от 24.03.2005 г. № 219 «О корректирующих 
коэффициентах расчета единого налога на вмененный доход для определенных видов 
деятельности». 
4.Опубликовать данное решение в районной  газете «Наша жизнь». 
 
 
 
 
 
 
Глава района                  В.В. Выходцева  

 
 
 
 

 



 
       Приложение   

                                                                                  к решению Совета депутатов 
                                                                     от 22.09.2005г  № 259 

 
 

Положение о системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход 
для определенных видов деятельности 

 
1.Общие положения 

 
1.1.Система налогообложения в виде единого налога на  вмененный доход для отдельных  
видов деятельности (далее единый налог на вмененный доход) является специальным 
налоговым режимом и обязательна к уплате с 01 января 2006 года на территории 
муниципального образования «Бакчарский район». 
1.2.Налогоплательщики, объект налогообложения, налоговая  база, налоговый период, 
налоговая ставка, порядок и сроки уплаты налога, а также основные понятия установлены 
главой 26.3 Налогового кодекса РФ. 
1.3.Виды предпринимательской деятельности, в отношении которых вводится единый 
налог в пределах перечня видов предпринимательской деятельности, установленных 
Налоговым Кодексом РФ, а также значение  корректирующего коэффициента базовой 
доходности К2 устанавливаются настоящим Положением. 
  

 
2. Виды предпринимательской деятельности, в отношении которых вводится 

единый налог на вмененный доход  
2.1.Единый налог на вмененный доход на территории муниципального образования 
«Бакчарский район» применяется в отношении следующих видов деятельности: 
2.1.1. оказания бытовых услуг. Коды видов деятельности в соответствии с 
Общероссийским классификатором видов экономической деятельности и коды услуг в 
соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической 
деятельности, относящихся к бытовым услугам, определяются Правительством 
Российской Федерации; 
2.1.2. оказания ветеринарных услуг; 
2.1.3. оказания услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке 
автомототранспортных средств; 
2.1.4. розничной торговли, осуществляемой через магазины и павильоны с площадью 
торгового зала не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации 
торговли; 
2.1.5. розничной торговли, осуществляемой через объекты стационарной торговой сети, не 
имеющей торговых залов, а также объекты нестационарной  торговой сети; 
2.1.6. оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты 
организации общественного питания  с площадью зала обслуживания посетителей не 
более 150 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания; 
2.1.7. оказания автотранспортных услуг  по перевозке пассажиров и грузов, 
осуществляемых организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими на 
праве собственности или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не 
более 20 транспортных средств, предназначенных для оказания таких услуг; 
2.1.8. оказания услуг по предоставлению во временное владение (в пользование)  мест для 
стоянки автотранспортных средств, а также  по хранению автотранспортных средств на  
платных стоянках (за исключением штрафных автостоянок); 
2.1.9. распространения наружной рекламы с использованием рекламных конструкций; 
2.1.10.оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты 
организации общественного питания, не имеющие зала обслуживания посетителей; 



2.1.11. размещения рекламы на транспортных средствах; 
2.1.12. оказания услуг по временному размещению и проживанию организациями и 
предпринимателями, использующими в каждом объекте предоставления данных услуг 
общую площадь помещений для временного размещении  и проживания  не более 500 
квадратных метров; 
2.1.13. оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование торговых 
мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых 
залов, объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации 
общественного питания, не имеющих зала обслуживания  посетителей; 
2.1.14. оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование 
земельных участков для  размещения объектов  стационарной и нестационарной торговой 
сети, а также  объектов организации общественного питания. 
 
 

3. Значение корректирующего коэффициента базовой доходности К2 
3.1. Конкретные значения корректирующего коэффициента К2 в зависимости от типа 
населенного пункта, места расположения внутри населенного пункта и ассортимента 
реализуемой продукции, величины выплачиваемой среднемесячной заработной платы на 
одного работника среднесписочной численности установлены приложением №1 к 
настоящему Положению. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                   
 
 
           
 
 



           
         Приложение №1 к Положению  

о системе налогообложения  
в виде единого налога на 
вмененный доход для 
определенных видов деятельности 

 
1. Для определения итогового значения коэффициента К2 перемножаются значения 
коэффициентов «В», «Г», «Ж», «З». Если итоговое значение превышает 1,0,  то 
коэффициент К2 = 1,0; если итоговое значение меньше 0,005, то коэффициент К2=0,005, 
2.Значение корректирующего коэффициента «В» по отдельным видам деятельности в 
зависимости от территориальности осуществления предпринимательской деятельности: 
 

Значение коэффициента №п/п Вид деятельности 
с.Бакчар Парбиг, 

Плотниково, 
Поротниково, 
Высокий Яр, 
Вавиловка, 

Богатыревка, 
Чернышевка, 

Большая Галка  

Чумакаевка, 
Крыловка, 

Пчелка, 
Хуторское, 

Кенга, 
Панычево, 
Кедровка, 

Бородинск, 
Первомайск, 

Подольск, 
Полынянка, 

Моховая, 
Сухое, 

Новая Бурка 
1. Оказание бытовых услуг,  0,4 0,2 0,2 
  В т.ч. :    
1.1 Ремонт обуви и прочих изделий из 

кожи 
Пошив обуви и различных дополнений 
к обуви по индивидуальному заказу 
населения 

0,385 0,044 0,044 

1.2 Пошив и вязание прочей верхней 
одежды по индивидуальному заказу 
населения 
Пошив нательного белья по 
индивидуальному заказу населения 
Пошив и вязание прочей одежды и 
аксессуаров одежды, головных уборов 
по индивидуальному заказу населения 
Изготовление вязаных и трикотажных 
чулочно-носочных изделий по 
индивидуальному заказу населения 
Изготовление прочих вязаных и 
трикотажных изделий, не включенных 
в другие группировки по 
индивидуальному заказу населения 
Ремонт одежды и текстильных 
изделий 
Ремонт трикотажных изделий 
Пошив готовых текстильных изделий 

0,176 0,044 0,044 



по индивидуальному заказу населения, 
кроме одежды 
Пошив производственной одежды по 
индивидуальному заказу населения 
Изготовление прочих текстильных 
изделий по индивидуальному заказу 
населения, не включенных в другие 
группировки 
 

1.3 Пошив одежды из кожи по 
индивидуальному заказу населения 
Пошив меховых изделий по 
индивидуальному заказу населения 

0,24 0,055 0,055 

1.4. Ремонт компьютеров и периферийного 
компьютерного оборудования 
Ремонт коммуникационного 
оборудования 

0,6 0,2 0,2 

1.5 Ремонт электронной бытовой техники 
Ремонт бытовых приборов, домашнего 
и садового инвентаря 
Ремонт бытовых осветительных 
приборов 
Ремонт прочих бытовых изделий и 
предметов личного пользования, не 
вошедших в другие группировки 
Ремонт спортивного и туристского 
оборудования 
Ремонт металлической галантереи, 
ключей, номерных знаков, указателей 
улиц 
 

0,5 0,2 0,2 

1.6. Ремонт часов и ювелирных изделий 0,11 0,11 0,11 
1.7 Ремонт мебели и предметов домашнего 

обихода 
0,33 0,22 0,11 

1.8 Стирка и химическая чистка 
текстильных и меховых изделий 

0,4 0,2 0,2 

1.9 Работы по возведению жилых зданий 0,33 0,22 0,11 
1.10 Деятельность в области фотографии 0,66 0,2 0,2 
1.11 Прокат видеокассет и аудиокассет, 

грампластинок, компакт-дисков (CD), 
цифровых видеодисков (DVD) 

0,6 0,2 0,2 

1.12 Прокат и аренда товаров для отдыха и 
спортивных товаров 
 

0,22 0,055 0,055 

1.13. Деятельность физкультурно-
оздоровительная 

0,4 0,2 0,2 

1.14 Предоставление парикмахерских услуг 0,4 0,2 0,2 
1.15 Предоставление косметических услуг 

парикмахерскими и салонами красоты 
0,22 0,11 0,055 

1.16 Организация похорон и 
предоставление связанных с ними 
услуг 

0,11 0,11 0,055 

1.17 Прокат и аренда товаров для отдыха и 0,22 0,055 0,055 



спортивных товаров 
Прокат и аренда прочих предметов 
личного пользования и хозяйственно-
бытового назначения 

1.18 Деятельность по письменному и 
устному переводу 
Дезинфекция, дезинсекция, 
дератизация зданий, промышленного 
оборудования 
Деятельность по фотокопированию и 
подготовке документов и прочая 
специализированная вспомогательная 
деятельность по обеспечению 
деятельности офиса 
Предоставление услуг по дневному 
уходу за детьми 
Предоставление прочих персональных 
услуг, не включенных в другие 
группировки 

0,22 0,11 0,055 

2. Оказание ветеринарных услуг 0,34 0,18 0,18 
3. Оказание услуг по ремонту, 

техническому обслуживанию и мойке 
автомототранспортных средств: 

   

3.1 иностранного производства 0,22 0,055 0,055 
3.2 отечественного производства 0,2 0,044 0,044 
3.3 всех транспортных средств 0,2 0,055 0,055 
3.4 ремонт электрической части, 

карбюраторов, вулканизация, 
шиномонтаж 

0,3 0,1 0,1 

3.5 мойка автомототранспортных средств 0,2 0,055 0,055 
4 оказание услуг по предоставлению во 

временное владение (в пользование) 
мест для стоянки 
автомототранспортных средств, а 
также по хранению 
автомототранспортных средств на 
платных стоянках (за исключением 
штрафных автостоянок): 

   

4.1 на закрытых (крытых) автостоянках 0,67 0,22 0,22 
4.2 на открытых автостоянках 0,3 0,1 0,1 
5. Оказание автотранспортных услуг по 

перевозке пассажиров и грузов, 
осуществляемых организациями и 
индивидуальными 
предпринимателями, имеющими на 
праве собственности или ином праве 
(пользования, владения и (или) 
распоряжения) не более 20 
транспортных средств, 
предназначенных для оказания таких 
услуг 
 в т.ч.: 

   

5.1 Пассажирские перевозки легковыми 0,9 0,9 0,9 



автомобилями до 4 посадочных мест 
5.2 Пассажирские перевозки легковыми 

автомобилями от 5 до 8 посадочных 
мест включительно  

0,8 0,8 0,8 

5.3 Пассажирские перевозки легковыми 
автомобилями от 9 до 14 посадочных 
мест включительно 

0,7 0,7 0,7 

5.4 Пассажирские перевозки легковыми 
автомобилями свыше 14 посадочных 
мест  

0,5 0,5 0,5 

5.5. Оказание автотранспортных услуг по 
перевозке грузов: 

   

5.5.1 до 2 тонн 0,88 0,88 0,88 
5.5.2 от 2 до 6 тонн 0,66 0,66 0,66 
5.5.3 от 6 до 16 тонн 1 1 1 
5.5.4 свыше 16 тонн 1 1 1 
6. Розничная торговля, осуществляемая  

через объекты стационарной торговой 
сети, имеющей торговые залы 

   

6.1 - площадью до 70 кв.м. 0,26 0,12 0,077 
6.2 - площадью 71 и более кв.м. 0,209 0,11 0,077 
7. Розничная торговля, осуществляемая 

через объекты стационарной торговой 
сети, не имеющие торговых залов, а 
также через объекты нестационарной 
торговой сети, площадь торгового 
места в котором не превышает 5 
квадратных метров 

0,33 0,33 0,33 

8. Розничная торговля, осуществляемая 
через объекты стационарной торговой 
сети, не имеющей торговых залов, а 
также через объекты нестационарной 
торговой сети, площадь торгового 
места в котором  превышает 5 
квадратных метров 

0,33 0,33 0,33 

9. Развозная  и разносная, торговля 0,18 0,18 0,18 
10. Реализация товаров с использованием 

торговых автоматов 
0,18 0,18 0,18 

11. Оказание услуг общественного 
питания через объект организации 
общественного питания, имеющий зал 
обслуживания посетителей, в т.ч. 

   

11.1 ресторан 0,2 0,1 0,1 
11.2 кафе 0,2 0,066 0,066 
11.3 летнее кафе 0,2 0,055 0,055 
11.4 бар 0,3 0,1 0,1 
11.5 столовая 0,077 0,033 0,033 
11.6 буфет, закусочная 0,2 0,055 0,055 
12. Оказание услуг общественного 

питания через объект организации 
общественного питания, не имеющий 
зала обслуживания посетителей в т.ч. 

0,44 0,11 0,11 

12.1. Магазины (отделы) кулинарии при 0,4 0,2 0,2 



ресторанах, барах, кафе, столовых, 
закусочных 

13 Распространение наружной рекламы с 
использованием рекламных 
конструкций (за исключением 
рекламных конструкций с 
автоматической сменой изображения и 
электронных табло) 

0,1 0,044 0,044 

14 Распространение наружной рекламы  с 
использованием рекламных 
конструкций с автоматической сменой 
изображения 

0,15 0,055 0,055 

15 Распространение наружной рекламы с 
использованием электронных табло  

0,15 0,055 0,055 

16 Размещение рекламы с использованием 
внешних и внутренних поверхностей  
транспортных средств 

0,11 0,11 0,11 

17 Оказание услуг по временному 
размещению и проживанию 

0,033 0,011 0,011 

18 Оказание услуг по передаче во 
временное владение и  (или) в 
пользование    торговых мест, 
расположенных в объектах 
стационарной торговой сети, не 
имеющих торговых залов, объектов 
нестационарной  торговой сети,   а 
также объектов  организации 
общественного  питания, не имеющих 
залов обслуживания посетителей,    
если площадь каждого из них не 
превышает 5  квадратных метров           

0,11 0,055 0,055 

19 Оказание услуг по передаче во 
временное владение и  (или) в 
пользование торговых мест,  
расположенных в объектах 
стационарной торговой сети, не 
имеющих торговых залов, объектов 
нестационарной    торговой сети, а 
также  объектов организации  
общественного питания, не  имеющих 
залов обслуживания посетителей,  если    
площадь  каждого из них превышает 5 
квадратных метров           

0,11 0,055 0,055 

20 Оказание услуг по передаче во 
временное владение и  (или) в 
пользование земельных участков для 
размещения  объектов стационарной и 
нестационарной  торговой сети, а 
также объектов организации 
общественного  питания, если площадь 
земельного участка  не превышает 10 
квадратных метров  

0,0011 0,0055 0,0055 

21 Оказание услуг по передаче во 
временное владение и  (или) в 

0,0055 0,0055 0,0055 



пользование  земельных участков  для 
размещения  объектов стационарной и 
нестационарной  торговой сети, а 
также объектов организации 
общественного  питания, если площадь 
земельного участка   превышает 10 
квадратных метров  

 
 
3.Установить следующее значение корректирующего коэффициента «Г» в зависимости от 
места расположения внутри населенного пункта с. Бакчар: 
 

с. Бакчар № 
п/п 

Вид деятельности 
на территории, ограниченной 
пер.Трактовый и пер.Колхозным, 
ул. Хомутского и ул.Советской, по 
пер.Трактовому 

Остальные 
улицы 

1. Розничная торговля, кроме разносной 
и развозной торговли 

1,2 0,9 

2. Общественное питание (кроме 
столовых, осуществляющих 
деятельность исключительно по 
оказанию услуг питания учащимся 
учреждений среднего (полного) 
общего образования, учреждений 
начального профессионального 
образования и иным участникам 
учебного процесса) 

1 0,7 

 
При осуществлении предпринимательской деятельности в других населенных пунктах 
коэффициент Г=1,0. 
 
4.Установить следующие значения корректирующего коэффициента Ж с учетом 
ассортимента реализуемой продукции: 
- алкогольная продукция с объемной долей этилового спирта более 9% (за исключением 
поселков: Чумакаевка, Крыловка, Пчелка, Хуторское, Кенга, Панычево, Кедровка, 
Бородинск, Первомайск, Подольск, Полынянка, Моховая, Сухое, Новая Бурка) - 1,3; 
- транспортные средства и номерные агрегаты – 5,0 
- запасные части к автомобилям – 1,5; 
- ювелирные изделия – 2,0; 
- телефоны сотовой связи – 1,5; 
- аудио-, видеоаппаратура, бытовая техника, бытовая радиоэлектронная аппаратура – 1,2; 
- товары детского ассортимента, в том числе детское питание – 0,7; 
- канцелярские товары – 0,7; 
- семена сельхозкультур, средства защиты растений и удобрения при торговле через 
стационарную торговую сеть – 0,6; 
- книги, брошюры, изоиздания, нотные издания, картографическая продукция, периодика 
– 0,5; 
- изделия народных промыслов – 0,5; 
- товары для ритуальных услуг – 0,5; 
- товары, принятые для реализации по договору комиссии – 0,5; 
- прочие товары – 1,0. 
5. Значение корректирующего коэффициента «З» с учетом величины выплачиваемой 
среднемесячной заработной платы на одного работника среднесписочной численности: 



№ п/п Величина выплачиваемой среднемесячной заработной 
платы на одного работника среднесписочной 

численности в отчетном периоде, руб. 

Значение 
коэффициента 

1 до 13500 включительно 1 
2 от 13501 до 13999  0,9  
3 от 14000 и выше 0,8 

 


